UVA. BHSC. IyR_157_1

ASF

cus qui iustificas in
no uis mercatorie
statu tua sufficiet
ut finitimi uicem
in anticam. celi

hunc denunciam
cessare pluviam
tulit. ut illi treu-
erentur. et in eum

IyR. 157

UVA. BHSC. IyR_157_1

**Gabrielis Zerbi Veronensis de
cautelis Medicorum tractatulus.**

Dominicus Berthonus lectoribus. S.

Que cuncta tenuit: tenet hic libellus amice
Ypocras: et canonum qui sapiere sener.
Hunc eme si poteris: poteris modo cuncta doceri:
Et cautelarum diceris hermogenes.
Hunc verona quo zerbus gaudet scripsit appollo
Direxit mentem: cetera cuncta sibi.
Hunc eme qui cuncta senum: veterisq; prior
Scire cupis: alter eris appollineus.

Prologus

Opus perutile de cautelis Medicorum editum a clarissimo philosopho ac medico Magistro Gabriele Serbo Veronese theorice medicinae ordinariam studij Patavinii publice legente sub anno dñi. Mcccc. xc.

Prologus.

Derfectum medici

Regimen in actu eius operatio sicut et viuedi hominis modus complectetur ratione arte perfecta. **H**umanum enim genus arte et rationibus virtutis metaphysice. **D**ificiunt autem ratio per artem medicinalis cum observatione diligenter canonum tam partis theorice: quod praeceps medicinae. **H**oc vero observatione diligenter potius me adimpleat triplici instrumento. **P**rimo invocatio diuini auxilii quod preceptum nobis insinuat p[ri]nceps p[re]dictus ait. In primis deo gratias agamus et ceterum. **E**t H[ab]iliabas p[ro]prio regalis disponis dux inquit hominem medicum ad deum esse suspicere. **E**t Joannes Melius de appropriatis: Deus o[mn]ipotens in cunctis proponeat. **S**ecundo vero adimpleat conatu voluntatis studio: et diligenter ut neque die neque nocte studium intermitteat. Sed lectione assidua: et meditatione indefinita: quoniam meditatio clavis existit sapientia. **I**nde H[ab]iliabas loco allegato: Oportet medicus magis lectione occupari: studioque considerationis librorum medicinae: nec negligatur: aut fastidiat eos quotidie legere. **E**t Damascenus in Affectionis abundanter libros peritorum virorum legere et eorum secreta discutere iuvat hominem sapientem. **T**ertio adimpleat observatione canonum medicinalium diligentem evitatio false doctrine: necnon deceptionis: et infamie nonque: ut quod contingit in actu opatuo medici. Non enim oportet cuiuscumque scripture credere: ut Galienus ait propter simplici medicina. **E**t qui non timet infamiam inuenientur censem. Similis enim videt observatione canonum medicinae observationem legis euangelice: que similiter perficit. **P**rimo impetratione diuini auxilii: dicete sibi auctor qui est salvator noster Matth. x. cap. Petrite et dabit vobis: et querite et inuenietis: pulsate et aperiet. **S**ecundo conatu liberi arbitrij: propterea de ibidem. Intrate per portam arcam: quam lata est porta et via sparsa: que dicit ad perditionem. **T**ertio evitatio false doctrine et deceptionis quoniam ibidem dicat attendite. id diligenter cautele a falsis prophetis. id doctoribus hereticis. Cenunt enim ad vos in vestimentis omnium. Interius autem sunt lupi rapaces: ab opib[us] enim eorum cogesceris eos. Aliquoniam enim caueat sibi maligna riu[us] et emulatior: propter quod dictum fuit Matth. x. Lauete autem ab homib[us]. Oportet quod in actionibus humanis cum prudenter aliquoniam declinanda est malitia persecutorum: ideo dicuntur est ibidem. Estote prudenter sicut serpentes. Exempli beati Pauli tarensis: qui cognoscens malitiam iudeorum in hierusalim: quom ipse esset ciuis Romanus ex priuilegio appellavit ad Lefare. Aliquam etiam occurrente necessitate: sive amaritudine fellis: quod precipit ibidez procedendum est in humanis. et deo. Estote simplices sicut columbe. **C**undam licet astutia vulpina: mores lupini: de quibus meminit Haly rodos 2^o tegni: cometo. xiiii. sint in medico illaudabiles: et similiter ruditas bovinus: de qua Galienus propriis virtutibus naturalium lib. cap. 8^o. sed medio modo incedendum sit. Atnam difficile est h[ab]i[re] posibus luctuosis tute incedere cum hac mediocritate propter infidias malignitatem emulorum. Oportet autem medicus in arte sua eo magis obseruare que dicta sunt in actu opatuo medicinali: quo difficile est hominem existentem non peccare: ut ait Galienus 2^o memir. Alia quidem ut ignorantia: et alia vero ut male iudicantia: et alia ut negligenter scribentia: supple aut docetem: aut quo licet

aliter opantem: ut inaduentientem: et ad delectabilia humana descedentem. **E**t Damascenus in affectionis. neque enim humana natura erroris periculum incurtere potest presertim in subtilibus: propter quod melius medicus iudicat ab Haly enim 2^o tegni: qui existimationi artificiali magis appropinquat. **C**um igitur in difficultate non peccandi: sive non errandi in medicando minus delinquit medicus: ut ad extimationem artificiali non impedit: neque distracti: propinquus accedat: ut recte sequi possint fine intentu tractatu de cautelis medicorum aggrediamur cooperante illo qui omnia viuenda est tutela. **C**auelas autem per capita tagem: quod omnia earum in singulari impossibilis est cognitio: quod in infinitum procedunt: sicut in infinitu pertinet intellectu humano: put reflectit ad sensu errare precipue in actionibus humanis non minus forte quam peccata: seu monstrata in natura eveniant propter varias materie dispones. **C**est autem cautela cuius diligenter attentione evitatio deceptionis. id fraudis: et delusionis et infamie. id ignorancie: et dedecoris occurrentium medicis in actu eius opatuo circa corpus humanum dirigente intellectu practico ad honorem et utilitatem medici tuenda: vel sequenda finaliter ordinata. **C**In qua notificatio ne exprimunt oes cause cautele videlicet materialis: formalis: efficiens: et finalis. **C**Describit autem cautela per actus: et non per habitum cuius dicitur iustitio cuius diligenter attentione ut denotet medicus ad pericula assidua ac fere quotidie capiti suo emergentia in actu opatuo vitanda debere esse alio tempore promptio: atque intentio non minus quam athlete. **C**Nam sicut illi ad certandum vocati: pectinis alte brachis persistunt: caputque: et os suu manibus oppositis quasi vallo premuntur: ita medicus omni cautelarum genere aduerfus vim petulantiamque malignitatem debet esse alio: et ope semper intentus. **C**Questionis autem querentis utrum consideratio de cautelis attineat partis practice medicinae aut theorice. Soluio est facilis: quod annexum: et attinet parti que docet modum et qualitatem opandi et alterius quoniam etiam soluio patet cum queri solet utrum ad oem medicis actione operatur vsus cautelarum adeo quod licet utilis sit actus consideratio preservativo et resumptivo: est tamen magis in vsu in actu curativo medici. **C**Si autem est ad ea que in libris medicorum tradita sunt cognoscendus: et per ea operadum precipue ut in eruditudine non impediatur debita actio virtutis contra morbum operari medicus non solum seipsum prebere que oportet facientem: sed etiam egrotantem et presentem: et que extrinsecus sunt. ut hypocrates propter affectionem. **C**Gra medicus proficiens ad artem medicinali secundum ex ea gloriatur et honor et utilitate: ut re ipsa: et non no[n] sole medicus habeat: utque evitetur cum diligenter attentione deceptiones et infamias sex modis in genere operari et dispositu iuxta quos modos erunt sex capitla. **C**p[ro]p[ter]o q[ui]cum ad modum se habendi sunt disponentes tam aie corporis: a genitio[n]e: et casis: et h[ab]eant ea q[ui] sibi obveniunt d[omi]ni addiscens est. **C**2^o q[ui]cum ad modum se habendi erga deum. **C**3^o q[ui]cum ad modum se habendi in seipso: quo ad disponentes ait et corporis exceptio acquisitas. **C**4^o q[ui]cum ad modum se habendi circa egrotantem. **C**5^o q[ui]cum ad modum se habendi q[ui] ad p[re]tress et castates mulieres: discipulos: plebem: et aromatarium. **C**6^o q[ui]cum ad modum se habendi respectu eorum quod extrinsecus sunt. **C**In hoc vero opusculo illustris medicorum sententias sub copendio sequemur eos: etiam non ingratia no[n]ando. **C**Est enim benignus atque ingenii pudoris plenus fateri per quos preseris: ut ait Plinius imitates in hoc quecumque ab antiquis scripta sunt: et ab Hypocrate maxime oiu[m] bonorum nobis duce. **C**Si autem presens opusculum dignis eo oibus comune: indignis vero nequaquam: voco autem indigos auctore Galie. li. pronosticis. quicunque prawni sunt anima: et non gratia descendit aliquid leguntur: sed ut aliquae possint calumniare.